
 

  

藤江交流館だより 
 

 

✉ fujie-krk@city. 

fukuyama.hiroshima.jp 

発 行 日  2023 年(令和 5 年) 9 月 1 日 

 

ふ じ     え      こ う    り ゅ う    か ん 

～ 人権は  一人ひとりの  宝物 ～ 
うら面もご覧ください 

No.4 

☎ 084-935-7401 

 

QRコードで藤江交流館のホーム 

ページへ，藤江交流館だよりが 

カラーでご覧になれます。 

 

安定的な運行のためには，ボランティアの増員と利用者の拡大が必要です。 

皆様のご協力をお願いします。 

《 ボランティアの業務 》 

活動日時   毎週 月・火・水・金  8：30 ～ 12：00 

支援内容   藤江町・金江町の 病院・歯科医院，理・美容室，交流館，バス停などへの送迎 

＊月に１回でもお願いできればありがたいです。（弁当代あり） 

＊支援及び送迎ボランティアのお問合せは，活動日時に 080-1640-7286（事務局） 

にご連絡ください。 

ふれあい号 

ご長寿 おめでとうございます 

本年度敬老対象者となる皆様，ご長寿誠におめでとうございます。 

式典と祝賀行事を開催し，お祝いを申し上げるべきところ，依然新型コロナウイルス

感染症の拡大が懸念されていることから，藤江学区敬老会実行委員会では検討を重ね，

敬老会行事は本年度も中止となりました。 

 皆様の元気なお姿を拝見できませんが，どうかお体を大切にお過ごしください。 

                               藤江交流館 一同 

✦ 2023 年度は，敬老対象者が 満 77 歳以上 になります。 

✦ 福山市からの記念品は廃止され，福山市長からのメッセージカードを送付いたします。 

✦ 80 歳・90 歳・100 歳・学区最高齢者の方には，福山市から郵送で特別記念品が贈られます。 

✦ 藤江学区では式典などの敬老会行事はせず，敬老対象者の方に，記念品を贈らせていただきます。 

✦ 今年度，藤江学区の敬老対象者は 480 人（男性 179 人・女性 301 人），最高齢者は 103 歳です。 

  



 

 

 

 

シニア食生活改善教室        主催：福山市食生活改善推進員協議会 

健康でいきいき過ごすために，みんなで楽しく食事のポイントについて学んでみませんか？ 

【とき・内容】    2 回目   9 月 22 日（金）  １０時 ００分～ 

『 はじめよう！減塩 』    ※食生活改善推進員による講義・参加者による調理実習と試食 

【対象者】  おおむね 65 歳以上の方及びそのご家族（ご家族の年齢は問いません） 

【場  所】  藤江交流館 実習室 

【持参物】  エプロン，三角巾（大判のハンカチなど），ふきん，筆記用具，マスク 

【申込先】  ☎084-935-7401（ 藤江交流館 ）    ※締め切りは，実施日の 1 週間前まで 

※参加費は無料です。 

※申込が 5 人未満の場合は，中止します。その場合は，食生活改善推進員から連絡させていただきます。 

※当日，ご本人やご家族に体調不良がある場合の参加はご遠慮ください。 

 

 

 

8 月 12 日～14 日にかけて滋賀県で開催された 

『第 13 回全日本少年軟式野球クラブチーム選抜大会（びわこカップ）』に， 

精華クラブより藤江町から 2 人の選手が出場しました。 

推薦及び申請書の提出を受け，8 月 5 日に開催された人材育成基金表彰者 

選考委員会で審査をした結果，スポーツ育成褒賞金を交付し，表彰することが 

満場一致で承認されました。 

出場する数日前，藤江交流館に来館した 2 人に，褒賞金と賞状が増田委員長 

より手渡されました。 

9 月 10 日（日） 
新聞紙・広告 書籍類 ﾀﾞﾝﾎﾞｰﾙ 

ダンボールについては箱をつぶし，他の資源ごみ

につきましても種類ごとに分別し，それぞれをまと

めて紐でくくっていただくようお願いいたします。 

 

各ごみステーション・収集場所もしくは

交流館まで，各自お持ちください。 

～時間厳守でお願いします～ 

資源ごみ回収日

藤江学区資源ごみ回収推進委員会 

次回 … 11 月 12 日（日） 

 

 

 

 

田内望夢くん（中 2），山路恵司くん（中 3） 

 

＊人材育成基金は広く藤江学区の人材育成を目的とし，目的に寄与した者や，藤江学区を代表して 

全国規模のスポーツ，または文化芸術の大会に出場する個人や団体を顕彰するものです。 

 

左から，増田委員長， 

贈呈 
増田委員長より 

～誰もが暮らしやすいまちづくりにむけて，私たちにできること～ 

 

共生社会って？ 

 

 

 

ふくやま・まちづくり大学「松永楽座」 

「地域における福祉と多文化共生～ご近所付き合いの延長として考える～ 

 牧田 幸文さん（福山市立大学都市経営学科教授） 

「まつなが日本語教室の活動と課題，そしてこれから」 

 都築 勤さん（まつなが日本語教室スタッフ） 

日時 2023 年 9 月 16 日（土）10：00～12：00  

場所 西部市民センター 5 階多目的室 

 

定員  50 人（先着） 

締切  9 月 15 日（金） 

＊申込み・問合せ 松永地域振興課 

☎ 084-934-5443 

 

 


